Av. Marechal Câmara no 210/5o andar – Rio de Janeiro – RJ 0 Cep: 20020-080

Tel. (21) 2240-3173      e-mail: iab@iabnacional.org.br    www.iabnacional.org.br

Ofício nº 356PR/COM/2023           Rio de Janeiro 12 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal Arthur Lira

Presidente da Câmara dos Deputados

Ref.: Encaminhamento de Parecer sobre o Estudo de Constitucionalidade do PL nº 2.630/2020

(Lei das Fake News).

Exmo. Senhor Presidente,

O INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS, na qualidade de entidade

consultiva e na esteira de suas históricas contribuições acadêmicas, vem encaminhar, em

anexo, parecerer exarado por sua Comissão de Direito Constitucional, aprovado pelo

plenário do IAB, que trata sobre o  Projeto de Lei nº 2.630/2020, que institui a Lei Brasileira

de Liberdade, Responsabilidade e Transparência na Internet.

Na expectativa de que possa merecer de Vossa Excelência o judicioso

encaminhamento, bem como contribuir para o aperfeiçoamento da ordem jurídica

democrática, aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Sydney Limeira Sanches

Presidente Nacional do IAB

Carlos Roberto Couto

Carlos Roberto Couto

		2023-09-12T10:56:32-0300
	SYDNEY LIMEIRA SANCHES:83712933720